Report of the

Field day conducted on

"Fish-Based Integrated Farming System"

Under NEH program

Organized by:

ICAR-CIFE, Mumbai

In collaboration with

Department of Fisheries, Tripura

At Gandacherra, Dhalai District

On 20.02.2024; 21/02/2024 and 23.02.2024

Three field day on "Integrated Pig Cum Fish Farming"; "Integrated Duck Cum Fish Farming" and "Integrated Poultry Cum Fish Farming" were conducted on 20/02/2024, 21/02/2024 and 23/02/2024 under NEH program at Gandacherra, Dhalai District, by ICAR-CIFE, Mumbai in collaboration with Dept. of Fisheries, Tripura. The field day were conducted under the guidance of Dr. Ravishankar C.N., Director and Vice-Chancellor, Dr. N.P. Sahu, Joint Director, Dr. Megha Kadam Bedekar, Head of the AEHM Division, and Dr. A.K. Verma, Nodal Officer NEH of ICAR-CIFE, Mumbai. Each field day thirty farmers were participated. They were exposed the integrated farming system model developed by ICAR-CIFE, Mumbai. There was an interaction among the farm owner, scientist, department officials and farmers about the farming management practices particularly health management aspects. The programme were coordinated by Dr. Arun Sharma, Dr. T.I. Chanu, Mr. Dhalongsaih Reang, Mr. Ratnadeep Saha, Mr. Madan Tripura. After the programme farmers express their satisfaction and also promises to continue the activities in near future.

एन.ई.एच. कार्यक्रम के तहत आयोजित तीन क्षेत्र दिवस कार्यक्रम की रिपोर्ट

कार्यक्रमः क्षेत्र दिवस "मछली आधारित एकीकृत खेती प्रणाली"

आयोजक: ए.ई.एच.एम. प्रभाग भा.कृ.अनु.प. –सी.आई.एफ.ई., मुंबई और मत्स्य विभाग, त्रिपुरा के

सहयोग से।

स्थान: गंडाचेरा, धलाई जिला, त्रिपुरा

दिनांक: 20.02.2024: 21/02/2024 और 23.02.2024

तीन क्षेत्र दिवस कार्यक्रम जैसे "एकीकृत सुअर सह मछली पालन"; "एकीकृत बतख सह मछली पालन" और "एकीकृत मुर्गीपालन सह मछली पालन" का आयोजन 20/02/2024, 21/02/2024 और 23/02/2024 को गंडाचेरा, धलाई जिला, त्रिपुरा मै एन.ई.एच. कार्यक्रम के तहत भा.कृ.अनु.प.-सी.आई.एफ.ई., मुंबई द्वारा मत्स्य विभाग, त्रिपुरा के सहयोग से किया गया था। इस फील्ड डे का आयोजन डॉ. रविशंकर सी.एन., निदेशक एवं कुलपति, डॉ. एन. पी. साहू, संयुक्त निदेशक, डॉ. मेघा कदम बेडेकर, एईएचएम प्रभाग की प्रमुख, और डॉ. ए. के. वर्मा, नोडल अधिकारी एनईएच भाकृअनुपसीआईएफई, मुंबई के मार्गदर्शन में किया गया था। प्रत्येक क्षेत्र दिवस में तीस किसानों ने भाग लिया था। उन्हें भा.कृ.अनु.प.-सी.आई.एफ.ई., मुंबई द्वारा विकसित एकीकृत कृषि प्रणाली मॉडल से अवगत कराया गया। मछली फार्म मालिक, वैज्ञानिक, विभाग के अधिकारियों और किसानों के बीच कृषि प्रबंधन प्रथाओं विशेष रूप से स्वास्थ्य प्रबंधन पहलुओं के बारे में बातचीत हुई। कार्यक्रम का समन्वय डॉ. अरुण शर्मा, डॉ. टी. आई. चानू, श्री. धलोंगसैह रियांग, श्री. रत्नदीप साहा, श्री. मदन त्रिपुरा ने किया था। कार्यक्रम के बाद किसान अपनी संतुष्टि व्यक्त करते हैं और निकट भविष्य में गतिविधियों को जारी रखने का वादा भी करते हैं।











